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U traženju SREĆE
MATERIJAL ZA  ANIMATORE

Cilj 
Poticati i širiti mir tamo gdje djelujemo, kako 
bismo uključili i druge u ovaj poduhvat.

Kako je išlo?
Na početku je trenutak prihvaćanja, gdje je važno 
dati prostora dijalogu i razgovoru o  iskustvima  i 
poteškoćama  što ih je svatko osobno proživio. 
Prihvati znači da se svatko mora osjećati 
dobrodošao i na pravom mjestu. Kreativnost će 
nam ponoći u pronalasku odgovarajućih oblika. 
Možemo se prisjetiti i zadanih ciljeva na zadnjem 
susretu: „Kako nam je išlo?” 

Uvodna akt ivnost
TRAJANJE: oko 30’

MATERIJAL: fascikli  s dvije situacije koje treba simulirati , 
za dvije grupe (glumci i publika)

TIJEK: U školi ili na nekom drugom mjestu, djeci ili odrasli-
ma koji ne poznaju Pokret, na jednostavan i jasan način 
trebaš objasniti nešto o svom zalaganju za mir . Ova-e 
vježbe nam mogu pomoći  da u sličnim situacijama pro-
nađemo prikladne riječi i  motivacije.

Podijelit ćemo se u dvije grupe i napravit ćemo igre ulo-
ga:  jedna grupa simulira jednu situaciju , druga grupa će 
biti publika. Poslije će se uloge zamijeniti. Imamao 5’ za 
organizaciju i 10 minuta  za scenski prikaz.

Predlažemo sljedeće situacije....

PRVA SITUACIJA:  Run4unity 
Jedna komisija u vašoj četvrti želi pokrenuti inicijati-
vu  okupljanja maloljetnika  koji tu žive. Sazove skupinu 
građana  u kojoj i mlađi mogu dati svoje prijedloge.
Odlučite predstaviti Run4unity kao prigodu za odgoj 
za mir  i kao inicijativu koja može privući  ovu skupinu 
građana. 
Kako biste napravili vaše predstavljanje?

PUBLIKA: Pripremite zanimljiva i teška pitanja koja bi mogli 
postavljati prisutni građani.

Druga situacija: Časopis Teens 
U vašoj školskoj knjižnici imate nekoliko privlačnih čas-

“Blago mirotvorcima: oni će  
se sinovima Božjim zvat i”
 (Mt 5,9)

 naučimo  li graditi mir
Bit ćemo  sretni …

continua  »»»»»»»»»
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Iz života

Arapkinja sam i kršćanka 
iz Svete Zemlje. Često 

mi se događa da na Izra-
elskoj granici naiđem na 
sitničave preglede osoba i 
dokumenata. Odnosi među 
civilima i vojskom su napetei 
i ponekad mržnja preraste

 u svađu ili nasil je. Činjen-
ica da nas Bog beskraj-

no ljubi a “mirotvorce 
naziva blaženima” promi-
jenila je moj načim suočav-
anja s ovom sit uacijom. 
Jednom, kad sam bila na 
redu za kontrolu vojnici su 
me bez razloga poslali na kraj 
reda, što je značilo čekanje 
od početka. Kada sam sti-
gla na red vojniku sam uz 
osmjeh pružila dokumente.  
 
Iznenađen ovom tako neu-
običajenom situacijom za 
ovo mjesto pitao me za 
razlog takvog  stava. Rekla 
sam da vjerujem u Boga 
i da mi mi On daje radost.  

opisa za istraživanja. Najveći dio članaka donosi ne-
gativne činjenice koje podcrtavju kulturu “ne mira”.  
Želite predstaviti časopis Teens ili 
Novi svijet – predloživši i pretplatu – kao časopise koji 
nastoje proširivati pozitivne vrijednosti i staviti na vi-
djelo doprinose mnogih ljudi u izgradnji mira. Možete 
to učiniti na idućem nastavničkom vijeću u školi.
Kako to izvesti?
PUBLIKA: Sudjeluje aktivno postavljajući ona pitanja 
koja bi mogla zanimati vaše školske prijatelje.

ZAKLJUČAK:  skupini koja je prezentirala može se dati 
povratna informacija. Što je bilo uspješno i što je bilo 
osobito uvjerljivo? Što vam se pak činilo nejasno i 
neučinkovito? 
Dati prostora dijalogu među svima: 

 Koje frustracije/uspjehe  ste imali? Što je bio gla-
vni izazov? Jeste li ga nadvladali? 

 Imate li nešto značajno što ste uočili i što biste 
željeli prenijeti skupini? 

 Što je nedostajalo u simulaciji?

Misleći na mnoge atentate i 
i nasilja iz mržnje, pitao me 
kako to da moj Bog sve to 
dopušta?  Objasnila sam da 
to ne čini on nego ljudi. A 
on zadivljen: “Nikada nisam 
sreo nekoga tako sretnog.  
 
A pravi izazov je bio to da 
i neka židovska djeca zaje-
dno s nama žele živjeti za 
ujedinjeni svijet: ako je isti-
na da nema razlike među 
muslimanima, kršćanima 
i židovima trebam ljubiti 
sve, bez razlike. Susrevši se 
s jednom od njih postala 
sam svjesna da se prvi put 
u životu susrećem s nekim 
tko je židov a da nije vojnik.

  Na početku smo bile 
malo uplašene,  

zat im je svaka od nas rekla 
što misli o sit uaciji:  

obje smo željele mir. 

(H. – Sveta Zemlja)
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Prije svega trebate imati 
mir u duši. Mnogo puta 

nema mira jer postaoji neka 
bol, neka sumnja, tjeskoba, 
nešto što nas uznemiruje. 
Dakle, kako bismo imali mir 
trebamo zagrliti Isusa na-
puštenog i odmah “se baciti 
van” i živjeti sadašnji trenu-
tak. Tako će se vratiti mir. 
 
Zatim trebamo učiniti sve 
kako bi mir bio i među nama, 
među svima Gen 3 na svijetu. 
Ako postoje prepreke, treba 
ih ukloniti kako bismo uvijek 

imali mir, to jest jedinstvo i 
prisutnost Isusa među nama. 
Zatim trebamo nastojati ima-
ti jedinstvo s drugim ogran-
cima Djela nastojeći imati 
uvijek Isusa među nama.  
 
I na kraju, kako biste svugdje 
donijeli mir trebate posvu-
da potaknuti rađanje Pokre-
ta Djece za jedinstvo, jer na 
taj način mnogoj djeci ćete 
pružiti  šansu da ima mir. To 
je vaš zadatak. 

U dubinu

“HOD ZA MIR”

Mislim da će za iduće 
generacije model biti 

čovjek jedinstva.  Kao što svi 
vidimo u novinama i na tele-
viziji,ima još puno ratova, ka-
tastrofa, opasnosti izbijanja 
novih ratova i slično.  Mđut-
im, u svijetu je prisutan znak 
vremena, a to je jedinstvo. 
Usprkos svemu svijet teži je-
dinstvu. To se vidi iz mnogih 
stvari: vidi se to u narodima 
Europe koji se žele ujediniti;  
vidi se preko Svjetske konfe-
rencije religija za mir,  u kojoj 
se religije žele ujediniti kako 
bi ponovno izgradile mir; vidi 
se u raznim kršćanskim crk-
vama koje se nakon stoljeća 
razjedinjenosti žele ujediniti. 
Zatim to se vidi i u postoja-

SVIJET TEŽI JEDINSTVU

nju nekih institucija kao UN, 
koja nastoji gledati   svijet 
kao jedinstvenu cjelinu, ili 
preko sredstava priopćav-
anja koja nam  u kuću unose 
čitav svijet.

Čovjek sutrašnjice je čov-
jek jedinstva. Čovjek kojega 
smo mi nazvali čovjek-svij-
et, čovjek koji u svom srcu 
uspjeva nosit i blaga koja mu 
daruju drugi, sa svih kont ine-
nata, i koji uspjeva dat i svoja 
bogatstva drugima.
Čovjek sutrašnjice je čovjek 
jedinstva, čovjek-svijet.  

Čime se susrećete u stvarnost i kod širenja 
mira, a da ovdje ni je bilo simulirano ?

Chiara Lubich, Castelgandolfo, 6.6.1987  
Supercongresso -  n°8

Kojim putem trebaju ići  Gen3 
kako bi gradili mir  

u svijet u?

Chiara Lubich, Palaghiaccio 
di Marino (Rm),  10.5.’97 
Superkongres Gen 3 – br 13.
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POKUŠAT ĆEMO!

Iako svijet čezne za mirom, još uvijek pati radi mnogih ratova, o 
kojima možda ne znamo mnogo jer nisu u našim medijima. Po-
moću istraživanja izradimo  kartu  svijeta i označimo ratna po-
dručja. Moleći TIME-OUT u srcu možemo imati one koji u tim 
državama pate. Preko asistenata možemo uspostaviti konta-
kt s Gen 3 i Djecom za jedinstvo koji žive u nekoj od tih država. 
 
 
Sport može biti značajna prigoda kako bi se gradile veze bratstva, 
još više ako su igrači pripadnici iz više nacija ili različitih vjera. Neki 
gen 3 su nam ispričali kako su organizirali turnir  ili jednostavno  
ekipnu igru s PRAVILIMA SPRTA ZA MIR. Na početku i za  vri-
jeme utakmice, u dogovorenim trenutcima bacili su kocku i ekipe 
su osim sportskih bodova skupljale i bodove na bazi ovih šest 
pravila kocke:

PLAY HARD - DO YOUR BEST! dati sve od sebe, radosno sudjelovati.
PLAY FAIR! biti pošteni prema sebi i prema drugima.
HANG IN! ne predati se  nikada, pa ni kada je teško.
TAKE CARE OF! Prema svima se ponašati s poštovanjem: svi smo važni.

CELEBRATE! Radovati se uspjehu drugoga kao  vlastitom.
MAKE A DIFFERENCE! Veliki ciljevi dostižu se samo zajedno.
Više informacija na: 
http://www.sportmeet.org/eventi/sports4peace/

Kako bismo dostigli neki cilj potrebno je vježbati sva-
ki dan vodeći računa o pozitivnim promjenama i o po-

teškoćama. To će nam pomoći do idućeg susreta kada ćemo nešto vre-
mena posvetiti razmjeni iskustava.

Kako smo pokušali komunicirati  s drugima i uključiti  
ih u svoje zalaganje u  izgradnji mira? 

Koje prigode su mi se ukazale?

Što sam mogao savjetovat i?

Gdje smo? 



na
uč

im
o  

li g
ra

di
ti 

m
ir

Bi
t ć

em
o s

re
tn

i …

Za asistenta

Vrednovanje nakon susreta

 Jesu li predložene aktivnosti povečale 
zanimanje djece za ovo blaženstvo?  

 Jesu li Gen3 uočili neko posebno područje gdje 
teško grade mir?

 Na koji način su to odlučili živjeti? Potrebno 
ih je pratiti i podržati  u njihovoj odluci do 
sljedećeg susreta.

 Smatram li ovu temu završenom ili je o njoj još 
potrebno govoriti na idućem susretu?

 Da li su se pojavile poteškoće? 
 
Što moramo učiniti kako bi sljedeći suore bio 
kvalitetniji?


